

GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej.

Abonament przy odbiorze w eksped. mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ 3,12, pod opaską w Polsce - - - „ 1,00 „ 3,00, w agenturach - - - - - „ 0,95 „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

Adres Redacji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. Telef.: 57, 300 i 888.

Konto czekowe P. K. O. 200 696.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 10 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stronie 4-lamowej 20 gr. Przy powtórzeniach rabat.

Nr. 106

Toruń - Poznań, wtorek 7 września 1926 r.

Rok 4

Skuteczna obrona.

W jedności siła!

„Hej, bracia Sokoli, dodajcie mi sił, by ruchu zapragnął, by powstał i żył!”

W przededniu szarych dni jesien-nych, co niebawem nadejdą, obdarzył nas Pan Wszechrzeczy jeszcze jednym dniem pięknym, słonecznym, tędnym pogodnością niebios i atmosfery spokojem niezamąconym. Słonecznością nabrzmiał pogodny ten dzień wrześniowy przyniósł nam pogodę nie tylko w naturze: zapanowała ona w duszach i umysłach naszych na widok zastępów dzielnych synów ojczyzny, maszerujących w pochodzie z jasnym oczu spojrzeniem, z głową dumnie wzniesioną i ustami, szepczącymi słowa Roty: „Tak nam dopomóż Bóg”.

W ten radosny dzień wrześniowy, skoro tylko zabłyśły pierwsze brzaski słoneczne, ze szczytów ratusza toruńskiego rozbrzmiał donośny hejnał, budząc ze snu „ospały i gnuśny, zgrzybiały ten świat”.

Na zew hejnału zleciały do starego grodu nadwiślańskiego, jak pod skrzydła matki - opiekunki „sokole szare pisklęta”.

Zjechali ze wszystkich krańców ziemi pomorskiej o obliczach marsowych wojacy.

Ci, co przez lat przeszło 50 budowali cegła po cegle fundament pod przyszły gmach niepodległości i ci co później wraz z tamtymi w kurzawie zawieruchy wojennej, wśród huków armat, szczerku broni i jęków śmiertelnych konających ze słowami „dla Ciebie Ojczyzno i dla Twej chwały” gmach ten pod dach wyciągnęli.

Dzisiaj, gdy gmach wyzwolonej ojczyzny stoi już niewzruszenie na trwałym fundamencie, zjechali oni do Torunia, by dokonać przeglądu sił własnych, które są jeszcze potrzebne do odparcia napaści, którą ten lub inny wróg ojczyzny na nią usiłowałby podjąć.

A wrogów tych Polska ma pełno: od zewnątrz i od wewnątrz. Niebezpieczniejsi są ci ostatni. Są jak ten „złodziej domowy”, od którego trudno jest ustrzec się. Najniebezpieczniejszym zaś wrogiem jest ten, co jedność narodową rozbić usiłuje.

Nie było jedności między nami za czasów Rzeczypospolitej przedrozbiorowej — gmach ojczyzny naszej legł w gruzy. Przyszły ciężkie lata niewoli, lata krwawych i bezkrwawych zmagania z przemożnym najeźdźcą — u-mieliśmy wówczas zdobyć się na mniej lub więcej jednolity i zgodny wysiłek, rezultatem którego było odzyskanie niepodległości. Byli i wówczas coppersa mściciele i sprzedawcy, lecz większość narodu ogromna, nie dała ducha swego wypaczyć. I Duch ten, żywy i nieśmiertelny duch narodu, „Król-Duch” — zwyciężył. Więc czyż dzisiaj, gdy siew tysięcy młodych żywotów, co legły dla Niej, znacząc mogiłami swemi niemal całą kulę ziemską, czyż dzisiaj nie potrafilibyśmy się zdobyć na jedność w pracy dla dobra Ojczyzny i ku wzmoczeniu i utrwaleniu jej potęgi?

Dobrze, więc stało się, że dzisiaj, w dniach kiedy dzięki nieobliczalnym poczynaniom jednostek, którzy interes prywatny czy partyjny ponad dobro publiczne stawiają, z trudem uzyskana jedność chwiał się poczyna, zjechali do Torunia Sokoli i powstańcy i wojacy, by zmanifestować, że jeśli w

Polsce jedność istnieje, to tu, w dzielnicy zachodniej jest ona szczególnie silną. Ze wszystkich krańców Pomorza a nawet z Poznańskiego przybyły liczne delegacje ze sztandarami, na których na białym - czerwonym tle złościami głoskami wyryte są litery „Honor i Ojczyzna”. Wspaniała manifestacja, jakiej w dniu wczorajszym Toruń był świadkiem, niech będzie ostrzeżeniem dla tych, którzyby chcieli w zdrowe ciało społeczeństwa pomorskiego zaszczerpić jad kultu osobowego dla jednostek i oddania się zwodniczym hasłom, rzekomo postępowym a w istocie swej niszczycielskim dla wszelkiej myśli państwowotwórczej. Dobrze się stało, że manifestacji wczorajszej przyglądali się ci, co społeczeństwu pomorskiemu narzucić chcą organizację, która zawsze tu będzie „ciałem obcym” i wywoływać będzie ropienie. Jeżeli umysł ich nie jest jeszcze tyle zaćmiony, to po dniu wczor. zrozumieć powinni, że nie mają tu nic do roboty; to co już jest zrobione, zrobili sami, do pracy zaś dalszej chętnie przyjmą pomoc rąk czystych i sumień niepokalanych, umysłów przejętych dążeniem do jednoczenia a nie do rozbijania.

Uroczystości dnia wczorajszego, w którym szczęśliwie zbiegły się: zlot Sokolów IV okręgu (toruńskiego), obchód 5-jej rocznicy założenia koła toruńskiego Tow. Powstańców i Wojaków a w dodatku jeszcze 20-a rocznica miejscowego koła Towarzystwa Pracowników Kupieckich i poświęcenie sztandaru filii Zw. Zawod. Kolarzy przeistoczyły się w wielką manifestację sympatyj społeczeństwa toruńskiego dla tych organizacji, wolnych od supremacji i wpływów jakiegokol. jednostki a pod porządkowanych jedynie wielkiemu nakazowi — pełnienia służby dla Ojczyzny. Jak podczas wojny, tak i w czasie pokoju wojsko i koleje spełniają pierwszorzędne zadanie w dziele obrony granic państwa wzgl. jej przygotowaniu, handel zaś jest jedną z podstaw bytu narodu, jego gospodarczego położenia, od którego wszak w tak dużej mierze zależy zdolność obronna państwa. Wszystkie więc te gałęzie gospodarki narodowej na Pomorzu podały sobie w dniu wczorajszym rękę, ślubując wierność wyznawanym przez się hasłom.

I niech będą przekonani ci wszyscy, którzy może mają jakiegokol. co do tego złudzenia, że jeśli zajdzie potrzeba, to jak Ojczyzna przed wrogiem zewnętrznym czy wewnętrznym, tak i siebie samych, całości i nierozdzielności swych organizacji, bronić będzie my skutecznie.

Powstańcy i wojacy w szczególności pomni będą na słowa gen. Dowbór-Muśnickiego, wypowiedziane do nich wczoraj w parku Cegielni:

„Pilsudski powiedział swego czasu: „Gdy będziecie myśleli o obronie mojej czci, proszę aby ta obrona była skuteczną. Ja szukam uderzeń które burzą”. Powstańcy i wojacy nie szukają uderzeń burzących i myślą o obronie ojczyzny, lecz, jak im to nakazał gen. Dowbór-Muśnicki, własnej organizacji też będą bronić skutecznie.

A. W.

Lot por. Orlińskiego.

Mukden 3. 9. (Pat).

Porucznik Orliński odleciał stąd dziś o godz. 8 rano i przybył o godz. 11 min. 17 do Heizio (Fuzan).

Nie wolno nadużywać wojska!

Styl p. pułk. Buttlera. — Żandarmin nie pozwala doręczyć „Słowa” cywilnemu czytelnikowi. — Jak odpowiadają w Chełmnie. — Rugi garnizonu toruńskiego za czytanie „Słowa”.

W pułku saperów.

Po wydaniu rozkazu gen. Berbeckiego dowódcy 8 pułku saperów powiedział przed frontem pułku: „Żeby nikt nie ważył się czytać, co pisze to śmierdzące Słowo Pomorskie, które tylko można użyć do utarcia...”

Po odczytaniu rozkazu wszyscy oficerowie i podoficerowie musieli podpisać deklarację, że żaden z nich nie będzie czytał „Słowa Pomorskiego”. Do składów położonych w pobliżu koszar wysłał p. pułkownik Buttler pewnego kapitana, który zapowiedział właścicielom składów, że jeżeli będą nadal abonować „Słowo Pomorskie”, to pułk będzie ich hojkotował. Oficer ten nie wyjawiał nigdzie swego nazwiska, wiedząc zapewne, że zostałby przez wydwadnictwo pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

Naco mamy żandarmerję?

Wielu obywateli płacących podatki na wojsko zastanawiało się zapewne, paco istnieje żandarmerja wojskowa? Pytano tak zwłaszcza wtedy, gdy każdy obywatel wiedział o istnieniu pil-sudczanej konspiracji w wojsku a jedynie żandarmerja o niczem zdawała się nie widzieć.

Obecnie możemy zaspokoić ciekawość niedomyślnych czytelników: żandarmerja istnieje poto, by czuwać nad

bojkotem „Słowa Pomorskiego”. Kiedy roznosiciel gazety wchodzi do koszar, aby zanieść „Słowo” prenumeratoremu cywilnemu, mieszkającemu w koszarach, żołnierz żandarmerji nie pozwolił mu wejść.

Odpowiedź w stylu „marszałka”.

Także w Chełmnie oficerowie chodzili po składach grożąc kupcom bojkotem, jeśli nie skasują „Słowa”. Właścicielka pewnego sklepu odpowiedziała na to poprostu znanym wyrażeniem Pilsudskiego, z jakim zwracał się ponoć nawet do natrętnych swych przyjaciół. A „Słowo” oczywiście abonuje nadal.

Z podobnym wezwaniem zwrócono się do pewnego fryzjera, do którego uczęszczają przeważnie wojskowi, i ten wyprosił sobie kategorię wręczając się do swych prywatnych spraw.

Rugi za czytanie „Słowa”.

Dowódca 8 p. saperów w Toruniu sz. 3. 9. 1926 r. dowodził, że sierzant Jackowiak czytuje „Słowo Pomorskie”. Zawezwał go do siebie i zwy myślał a krótko potem sierż. Jackowiak przeniesiony został do 1 p. sap. do Modlina; posiada on żonę i czworo nieletnich dzieci. Ogółem przesiedlono z tego pułku 22 podoficerów zawodowych, samych Pomorzan.

Codziennie złodziej.

Skutki „moralnego odrodzenia” wśród sanatorów.

Warszawa 5. 9. (Tel. wł.)

Onegdaj podane zostały przez prasę wiadomości o defraudacjach i fałszerstwach dokumentów, popełnionych przez komendanta okręgowego „Strzelca” w Ostrowie Mazowieckim, Piwka. Dzisiaj nadchodzą znowu sensacyjne doniesienia o defraudacjach i kradzieżach, popełnionych przez kierowników „Strzelca” w Radomiu. Wykryto tam mianowicie kradzież, popełnioną przez jednego z przywódców „Strzelca”, niejakiego Hoffmanna w magistracie radomskim, opanowanym — jak wiadomo — przez socjalistów i lewicowców. Koledzy Hoffmanna w magistracie chcieli rzecz „załatwić” przez „sąd koleżeński”, ale zatuszowanie popełnionych łajdactw nie udało się i strzelcem Hoffmannem zajął się prokurator.

Równocześnie wykryto wielkie nadużycia, popełnione przez komendanta „Strzelca” w Radomiu, Żabickiego, który kradł pieniądze zainkasowane z podatków. Żabicki, dowiedziawszy się o wykryciu jego nadużyć, z obawy przed aresztowaniem popełnił samobójstwo. Zaznaczyć tu należy, że Żabicki odegrał w Radomiu dużą rolę w czasie zamachu majowego, występując jako główny szerczytel hasel „sancji moralnej” w Radomiu. Defraudacje wraz z Żabickim uprawiał niejaki Podubin, który usiłował umknąć zaraz po wykryciu się nadużyć do Rosji sowieckiej.

Niezależnie od tego wykryto wielkie nadużycia, popełnione przez urzędników socjalistycznego magistratu w Radomiu. Pobierali oni nieprawnie zapomogi z funduszu bezrobocia, przedstawiając fałszywe dokumenty.

Akcja przeciwpolska w Gdańsku.

Gdańsk 3. 9. (Pat).

Przeciwpolskie nastroje w Gdańsku zaczynają w ostatnich czasach znowu się wzmacniać. Ujawnia się to na wszelkich kongresach wszechniemieckich, urządzanych w Gdańsku co kilka tygodni, przy czym przedstawiciele gdańscy podkreślają stale jego niemiecki charakter, co zresztą czyni się stale i na innych zebraniach publicznych w Gdańsku.

Na wystąpienia przeciwpolskie pozwalają sobie przytem nie tylko prywatne osoby z obozu nacjonalistycznego, lecz również i oficjalne osobistości w. m. Gdańska. Jednym z takich wrogich wystąpień było ostatnio przemówienie, wygłoszone wczoraj przez se-

natora Wolnego Miasta dr. Baila na obchodzie 575 tej rocznicy zarządu bractwa strzeleckiego w Gdańsku. Sen. Bail, przemawiając do zebranych, wśród których znajdował się prezydent senatu Salm, prezydent sejmiku gdańskiego oraz grono senatorów zakończył swe przemówienie słowami: — „Mimo wszystko, musi nadejść dzień, w którym złączeni zostaniemy z powrotem z naszą ojczyzną niemiecką”.

Następny mówca burmistrz krzyżackiego Malborka Pawełczyk wzywał do wytrwania na zagrożonej przez wroga polskiego placówce gdańskiej do chwili, w której zniszczone zostaną granice, dzielące Gdańsk od Niemiec.

Kościuszyna.

Doniosły wynalazek. P. J. Kuchta w Kościuszyńcu-Szydlicach, z zawodu mistrz ślusarski, skonstruował nowy piec kuchenny...

Wejherowo.

Nieszczęśliwy wypadek. Pod Wejherowem jechali powozem: właściciel majątku Dąbrówka, p. Artur Czerniawski z żoną...

Gdańsk.

Przed otwarciem polskiej szkoły handlowej. Polska Matczyna Szkoła w Gdańsku otwiera z dniem 1. października...

Obfity dowóz owoców. Od kilku dni dowożone są do Gdańska koleją i wodą obfite ilości najprzeróżniejszych owoców...

Aresztowanie młodocianych przestępców. Aresztowano w powiecie świętosielskim (Heiligenbeil) w Prusiech...

Usiłowane świętokradztwo. W nocy na poniedziałek włamali się przez okno nie wykryci dotąd złodzieje do kościoła pod wezwaniem św. Józefa...

Hel.

O budowę kościoła. Aby zaradzić brakowi świątyni katolickiej w największej osadzie na półwyspie, zawiązał się przed kilku laty komitet budowy kaplicy w Helu...

Sopot.

Szukała śmierci w falach Bałtyku. W ubiegłym czwartek wskoczyła w Sopotie o 5 rano do morza w zamiarze samobójczym...

Wronki, woj. poznańskie.

Niezwykła pomoc straży pożarnej. W dniu 25 sierpnia zaalarmowano około południa miejscową ochotniczą straż pożarną...

Gniezno.

Tragedja miłosna. Przy ul. Kilińskiego 11 zamieszkiwała u rodziców 17-letnia Marja Styczyńska...

do mieszkania przybył jej narzeczony Bronisław Więckowski, pochodzący z Miejskiej Górki...

Warszawa.

Nowy park stołeczny. Magistrat m. Warszawy przystąpił do opracowania szczegółowego planu parku Sieleckiego...

Kraków.

Zemsta ukarana. U gospodarza Jana Sitki na Prądniku Czerwonym, pod Krakowem, w domu pod numerem 215, była zajęta w charakterze służącej niejaką Anna Korczakówna...

Ratujmy młodzież polską w Gdańsku.

Odezwa do społeczeństwa polskiego. Rodacy! Ponownie zwracamy się do Was z gorącą prośbą o pomoc finansową dla dorastającej generacji...

młodzieży polskiej własne boisko polskie, gdzie będzie mogła krzepić nie tylko ciało, ale i ducha polskiego...

Na apel nasz w roku ubiegłym społeczeństwo polskie pospieszyło nam z pomocą finansową. Potrzeba jednak jeszcze kilku tysięcy guldenców...

Otwarcie i poświęcenie polskiego boiska w Gdańsku, połączone z zawodami kościuszkowskimi Okręgu I i zawodami Dzielnicy Pomorskiej...

Pamiętajcie Rodacy! Kto prędko daje, dwa razy daje! Pomoc potrzebna zaraz. Łaskawe datki wpięć prosimy do Banku Związku Spółek Zarobkowych...

Zarząd Okręgu I Dzielnicy Pomorskiej Zw. Sokołów w Polsce. Henryk Czapliski, prezes. Wojciech Jedwabski, wiceprezes. Ludwik Jabłoński, skarbnik. Stanisław Latosiński, sekretarz.

Notowania ziemiołodów w Poznaniu.

z dnia 4 września 1926 r.

Za 100 kg. loco stacja załadowcza.

Table with 2 columns: Commodity name (e.g., Żyto, Pszenica) and price range.

Usposobienie: spokojne.

*) Cena transakcyjna: ceny bez gwiazdki — informacyjne.

Obecna waga standardowa: a) na żyto poznańskie i pomorskie 702 gr. (118,9 f. w. h.)...

Notowania maki żytniej na podstawie ustalonego standardu.

Wartość 1-go grama czystego złota.

„Monitor Polski” ustala w dniu 5.-6. 9. 26 r. wartość 1-go grama czystego złota obliczoną na podstawie cen czystego złota na giełdzie w Nowym Jorku...

Druk. i nakładem Drukarni Toruńskiej, T. A. w Toruniu.

Za redakcję odpowiada: Marjan Sydow w Toruniu.

Ostrzeżenie.

Moja szanowną Klientelę oraz pp. Interesentów ostrzegam niniejszym przed pewnym osobnikiem, który podaje się jako stroiciel mojej firmy...

B. Sommerfeld, Fabryka i hurtownia fortepianów, Bydgoszcz, Sniadeckich 56. — Telef. 883.

Już nadeszły

prawdziwe haarlemskie cebulki kwiatowe

które poleca w znanej doborowej jakości.

B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28.

Skład i Hodowla Nasion. — Zakłady Ogrodowe.

(Cennik jesienny wysyłam bezpłatnie.)

Chcesz pieniędzy cały stos kup u Billerta w Toruniu los 14. LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

Co drugi los wygrywa! Co drugi los wygrywa!

Cena losu: 1/4 = 10 zł, 1/2 = 20 zł, 1/1 = 40 zł.

Najwyższa wygrana pół miliona zł

oprócz tego 40000 wygranych po 300 000, 200 000, 100 000, 50 000, 40 000, 25 000, 20 000, 15 000, 10 000, 5 000 zł.

wpłaty najtaniej przez P. K. O. 207924 Poznań, lecz wysłać się także przez zaliczkę. Plany i przepisy na żądanie wysyłam bezpłatnie.

PAWEŁ BILBERT

Kolektura Loterii Państwowej w Toruniu Nowy Rynek narożn. Prestej. Subkolektura w Chełmży u Bol. Wiśniewskiego ul. Toruńska nr. 24.

Advertisement for batteries: Bateria do radjofonji, baterje amodowe i baterje do żarzenia. Fabryka Elementów i Baterij W. Tomaszewski i S-ka.

Advertisement for safety razors: Oszczędzajcie!!! zużyte ŻYLETKI do aparatów do golenia do ostrze... „HEIMCHEN“ nast. F. HERWICH, TORUŃ, ul. Łazienna 32.

Advertisement for pianos: Swieciodła choinkowe od 1,50 do 10,50 tuzin fabrykuje masowo Tow. Akc. „POLON“ Bydgoszcz Warmińskiego 9. Hurtownikom znaczny rabat.

Advertisement for optical shop: Szlifiernia szkła fabryka luster poleca po najtańszych cenach szlifowanie szkła i luster. Wielki wybór obrazów. Hurtownia szkła, Kitu i listew do obrazów JAN BARANOWSKI, mistrz szklarski Franciszkańska 8. Telefon 1023